



S A Z E T A W A R S Z A W S K A

We SRZODE DNIA 16. MAIA ROKU 1787.

Z Warszawy dnia 16. Maia.

Dalszy Dyaryusz podróży J.K.Mci z Kaniowa przyślany.

Dzień 3. Maia. Z rana spacer y czytanie listow nadeszłych kresła z *Warszawy*, po obiedzie ekspedycya teyże kresła na odwrot, przechadzka y gry różne, czas zabraly.

Dzień 4. Maia. Xiaże Imć Podkarbi W. Lit., który przed kilka dniami wyjechał był do *Kniowa*, dla powinowazowania imieniem N. Pana Imperatorowey Ieymci urodzin w przesłałą szrode obchodzonych, dzisiejszey nocy powrocil, y doniost J. K. Mci, że Imperatorowa Ieymć, dnia wczorayszego o godzinie 10, z rana, iuz się na swoię Flotę z *Palacu* przeniosła, y o 10. weszła od *Kniowa* miała nocować.

W wieczor, J.P. Maior *Skipor* Adjutant przy boku Xięcia Imci *Potemkina*, iadący ładem do *Krzemięczuka*, J.K.Mci przez J.P. Marzałka W. Koron: był prezentowanym. Przybyli także wieczorem Xiaże Imć *Jozef Lubomirski* y J. PP. *Orłowski* Podkom: *Latyczew*: y *Ignacy Działyński*.

Dzień dzisiejszy zdarzył nam przecie po kilka tygodniowey suszy y wiatrach ustawicznych, deszczyk pożądany, y łagodniejszy powietrze.

Dzień 5. Maia. Dzień dzisiejszy cały przepędzono w oczekiwaniu przybycia Imperatorowey Ieymci, lecz wiatry przeciwne, dni przelżych uczyniwszy niesporą żegluge, udeterminowane na ten dzień przybycie zastanowilo. Okolo godziny 5. iezdził N. Pan w kompanii Dam y Kawalerow tu będących do zdroiu za *Miasłem* będącego zwanego *Spa*; za powrotem miał sobie prezentowanych Xięcia Imci *Jozefa Lubomirskiego* y J.P. *Ignacego Działyńskiego* dnia wczorayszego przybyłych z *Kniowa*. Czasu kolacyi, powrocil wyślany Towarzylz dla pilnowania Floty Imperatorowey z doniesieniem, iż o poltrzeciocy mile od *Kaniowa* stanęła na nocleg. Dysponował zatym J.K.Mość J. X. Biskupowi, aby naziutrz Młza S. na pokojach z rana była odprawiona, dla wczesniejszego przybrania się tak swoiego, iako y całego Dworu dla przyięcia Monarchini.

Dzień 6. Maia. Niedziela. Przybył nakoniec dzień ten, ktoregośmy 6. niedziel zupełnych siedząc w *Kaniowie* oczekiwali. Okolo godziny 9. z rana poczęły się ukazywać Galery Imperatorskie, tym właśnie pozakiem, który jest na slobnym Regestrze napisany. Ze ta Flota płynąc powoli, ieszcze nie tak pędko okolo brzegow *Kanioli*,

wszystch była spodziewaną; Krol Jmć tym czasem w dzien ten iako Niedzielný, fuchał Miży S. na Sali Palacowey mianey przez J. X. Biskupa. Okolo godziny 11. przechodzily Galery w pewney od siebie odległości, y zastępując miecec na *Dnieprze* prawie na cwiérć mili, za daniem znaku z harmaty Imperyalney, poczęły wszystkie zarzucać kotwice, y na nich się uklanowily. Wszystkie te Statki byly na szródku *Dniepru*, ktorego koryto o tyfiasz prawie krokow od brzegu *Polskiego* ku stronie *Rosyjskiej* jest oddalone. Galera Imperatorska nożąca na sobie Pawilon Czerwony, a w liczbie 9. gdy się załanowila trochę wyżej od *Kaniowa*, tak iednak, że z niey cate Miaszczko, Dom Krolewski, y kolumna z Cyfrą Imienniczą dobrze widziane byly, dano ognia z harmat na górze stojących sto y ieden raz, na powitanie Monarchini. Odpowiedziala Galera Imperatorska kilkakrotnym także ognia z harmat wydaniam, a za nią inne Galery. Wkrotce przybyli na powitanie Krola Jmci Xiążęta *de Ligne* y *de Nassau*, z ktoremi J. K. Mość oraz z licznie przybyłym y przy boku swoim znajdującym się Panstwem, wyszedł z Pokoiów swoich na dziedziniec, dla przypatrywania się temu pięknemu widokowi, który z dwudziestu kilku Galer podwoyne malżty mających, licznemi maytkami, żołnierzami, y wojskową muzyką na wierzchu napełnionych, ile przy czasie spokojnym, dziwnie piękny y wspaniały wydawał obraz. Okolo godziny 12. wyflant były od Galery Imperyalney dwie wielkie y ozdobne Szalupy, mające każda po 14. maytkow świetnie przybranych, y z iednym wodnym Officerem oraz Sternikiem, po Krola Jmci; plyneli na nich J. PP. Graf *Bezborodko* y Xiążę *Boratyński* Marzałek Dworu Imperyalnego, którzy przybywszy do *Kaniowa*, wprowadzeni byli przez J. P. Marzałka W. Kor. do Gabinetu Krolewskiego, gdzie N. Pana uwiadomili o przybyciu Imperatorowey Jeymci z oświadczeniem, iż ta Monarchini życzy sobie widzieć się z N. Panem. Już stało kilkanaście karet polzoiłnych na dziedzinie Dworu Krolewskiego, dla przewiezienia do brzegu Krola Jmci, y tych wszystkich, którzy z nim iechać mieli na wzmiankowanych dwóch Szalupach.

Na pokoiach Krolewskich, podany był nayprzed Regestr podwoyny ołob, z których pierwszy zawierał te, ktore na obiad iechać miały; a drugi tych, dla których poobiednia audyencya była wyznaczona.

Ruszono się zatym karetami do brzegu. W pierwszej iechał Krol Jmć z J. P. Marzałkowską W. Koroną oraz J. P. Graf *Bezborodko* y Xiążę

Boratyński w drugiej J. P. Marzałek W. Kor. Xiążę Jmć Podskarbi W. Litt. J. P. Hetman Polł: Litt. y J. P. Konfilyarz *Plater*; inni w winnych następowali. Wszystkie *Kaniewskie* gory, oraz brzegi rzeczne, oiypane byly niezmiernym ludu mnóstwem, ktorých z roznych mieysc ciekawość lub inne potrzeby sprowadzily. Władł do pierwszej Szalupy na mieyscu sobie w pośrodku przygotowanym Krol Jmć, mając przy sobie J. P. Marzałkowską W. K. dwóch Posłow *Rosyjskich*, trzech Ministrow *Polskich*, Ministra *Angielskiego*, oraz Xżąt *de Ligne* y *de Nassau*. Na drugiej byli umiełczczoni, J. X. Biskup Koadiutor *Smoleński*, J. PP. *Plater* Starosta *Janlantki* Konfilyarz, *Szydłowski* Starosta *Mielnicki*, *Dzieduszycki* Pifarz W. Litt. *Deboli* Chorąży Nad: Kor. General *Komarzewski*, Pifarz *Woytkowy Morawski*, J. P. *Maisonneuve* Chargé d' affaires *de Malte*, Pulkownik *Byzowski* y Adiutant *Kirkor*. Zegluga ta Krolewska trwała okolo godziny, ponieważ trzeba było omiać piaski y różne wylepki od wylewow Rze, ki poczynione, oraz plynąć w górę po rzece bystrey y szerokiey, Gdzie tylko Szalupa Krolewska miała Imperatorskie Galery, dawano ognia z harmat, żołnierze zaś stojący na górze galer prezentowali broń przy biciu w bębn y odglosie muzyki. Wykadłszy Krol Jmć przy Galerze Imperyalney spotkany był od Xcia *Potemkina* y prowadzony po lebofach suknem ponfowym wybitych do Sali, gdzie załawży Ministrow Cudzoziemskich y wielu PP. *Rosyjskich* Izedł prosto do pokoi Imperatorowey Jeymci na Jey powitanie, y zabawiwszy się tam kilka minut, wrócił się do Sali, gdzie był witany od przytomnych mających na czele Xcia *Potemkina*. Dla oświadczenia ufzanowania Krolowi Jmci, wszyscy PP. *Rosyjscy*, którzy mieli Ordery *Polskie*, one na siebie powdzięwali; PP. zaś *Polscy* dla ufzanowania Monarchini, mieli na sobie Ordery *Rosyjskie*. Wyflza z Gabinetu swojego Imperatorowa Jeymć bogato y gustownie przybrana, gdzie ją powitala nayprzed J. P. Marzałkowa W. Kor.; po niej inni z Krolm Jmcią przybyli. Rozmawiała z J. P. Hetmanem Polł: Litt. y Podskarbin W. Litt.; bawiła się potym z N. Panem konwersacją okolo poł godziny, poki nie dano znać, iż zbliżał się czas obiadu. Udała się zatym Monarchini z Krolm Jmcią do Szalupy Imperialney kosztownie przybranej, mającey na sobie baldachin axamitny ponfowy złotem haftowany. W tej Szalupie plyneli Imperatorowa z Krolm Jmcią Xiążę *Potemkin* J. Pani *Branicka* Hetmanowa y Hrabina *Skawronska*, za którą Szalupą inne z przybyłemi gośćmi iedna po dru-

giew postępowały. Zmierzały zaś wszystkie do jednej z największych Galer, gdzie była wspaniała Sala stołowa, a w niej Stoł na kilkadziesiąt Osob postawiony. Zaczął się obiad wspaniały, w czasie którego rozdano wszystkim kielichy z winem, a Imperatorowa Ieymć powstała za swojego kzeffa, gdy wypila zdrowie siedzącego obok siebie Króla Imci, któremu Szanibelan Imperatorki krzesło podał i stał za nim; wzajemnie Król Imć powstałszy pił także zdrowie Monarchini przy biciu z harmat po wszystkich Galerach y odgłosie muzyki, tak tey, która przez cały obiad grała na Galerze Imperyalney, iako też innych po drugich Galerach będących. Po zakończonym obiedzie powróciła Imperatorowa Ieymć z Królem Imcią w teyże samey Szalupie do swojej galery, a JKMc odprowadził Monarchinią do swoich Pokoioiw, udał się też samą Szalupą do kwatery Xięcia Potemkina, gdzie dla spoczynku swego miał wyznaczony Apartament. Wkrótce po przybyciu tam N. Pana przyjechał JP. Mamonow Generał Major, y oddał N. Panu mieniem Imperatorowej Ieymci Order S. *Sędrzeja* bogato brylantami kameryzowany z gwiazdą tegoż Orderu równie bogato kameryzowaną, który znak przyjaźni Monarchini N. Pan wdział na siebie, wyśzedł do Sali Galerowej, gdzie od przytomnych licznie zgromadzonych Panów był witany, a w kompanii ich bawił się konwersacją do 6. godziny.

Łaska Imperatorowej Ieymci oraz N. Pana daly się przychylić do żądania II. PP. Hrabstwa *Tarnowskich*, których Dom zawsze był otwarty do przyjęcia, *Polskich y Rosyjskich* Gości, w czasie bawienia się Obojga Monarchow na *Ukrainie z Kiowa do Kaniewa* y wzajem przejeżdżających: oświadczyła Imperatorowa Ieymć Królowi Imci, że chce trzymać do Chrysta Syna rzeczonych Hrabioiw w Domu swoim. Na ten koniec wyznaczony był do dopełnienia ceremonii, ponieważ dziecie już z wody było ochrzone, IX. Biskup Koadiutor *Smoleński*, który przybyłszy z dwoma Pralatami *Kiowskiemi* I. X. *Paluckim* Officyantem y *Ostrowskim* Kanonikiem, oraz apparatus Biskupim, do Sali Imperyalney, zastał już tam Państwo Hrabioiw z Synem *Władystawem*, y ubrawszy się iak Biskup oczekiwał w teyże Sali na przybycie Króla Imci; a gdy N. Pan przybył, wyszła zaraz Imperatorowa Ieymć z Gabinetu swego, y zaczęła się ta Ceremonia. Przydano dziecigu Imiona *Stanisław y Paweł*, na pamiątkę Rodziców Chrześniych Króla Imci y Monarchini Matki Xiążęcia W. Przytomni Rodzice złożyli najwyższe dziękczynienie za tak wielki honor y zaszczyt dla siebie y syna swego uczyniony. Po

odbytey tey ceremonii, uśladł Król Imć przy Monarchini, y więcej dwóch godzin z nią rozmawiał; a imi przytomni, częścią w Sali przy rozstawionych stolikach, częścią w tymże pokoju gdzie Monarchowie z sobą rozmawiali, bawili się w gry różne.

Po godzinie osmey, ponieważ Imperatorowa Ieymć na dniu iutrzejlym z rana w dalszą podróż do *Krzemieńczuka* udać się miała, pożegnał N. Pan Monarchinią wszedłszy do Iey gabinetu z Xciem Imcią *Potemkinem*. Potym zaś udał się w Szalupie Imperyalney do swojego Domu. zaprosiłszy na kolacją wszystkich Ministrów y PP. *Rosyjskich*. Prowadzony do *Kaniewa* od *Graffa Bezborodka* y *Xcia Boratyńskiego*, którego tabakiera kosztowną udarował. W czasie przejazdu N. Pana przez *Dniepr*, bito z armat po wszystkich Galerach przy odgłosie muzyki; a na stronie *Polskiej* zapalona iluminacya dziwnie piękny sprawiła widok.

Wspaniała kolumna, na ktorey ze trzech stron była wyrażona Cyfra Imperatorika zajaśniała tysiącami lampami. Góra zaś cała w różne gzygaki porznięta, a po przekopanych do kola rowach drzewem smolnym y inną materyą zdatną do ożywienia ognia napełniona, cała prawie płomieniem okryta, czyniła z dala widok onych to gór Zagranicznych, ktore wyrzucając z siebie płomienie, rzeki ogniiste wylewać zwykły.

Na brzegu *Kantowskim* czekało na JKMość y Gości zaproszonych kilkanaście karet, ktoremi gdy weszli do Domu Królewskiego przybyli, zaczęto dawać ognia z harmat, y zapalono Feuerwerk. Ułożono gesty na kolo teyże gory w wielkiej liczbie race wylatując snopami, czyniły ogromny widok wypadających Wulkanow, a na koniec wypuszczony z przylegley także gory z kilku tysięcy rac bukiet, całe miasto, rzekę, y wszystkie na kolo okolice płomieniem swoim oświecił. Po wspaniałey kolacyi odeślad Król Imć cugami swemi do brzegu ukontentowanych z miłego przyjęcia Gości. Sam zaś zdrow i wesoł, udał się na spoczynek.

Nazwiska Galer Floty Imperatorowej Ieymci; porządek według ktorego plyną; y osoby na nich znajdujące się.

- 1. Samara } Kuchnia y Prowiant.
- 2. Kuban }
- 3. Tawel }
- 4. Don } Na powinności.
- 5. Jngut }

6. *Sofz. Marzalek Nadwori: Xiążę Boratyński, Tayny Konfilyarz Strakalow, Leyb- Medicus Rogerfon, Sekretarz Tayny Chrapowicki, Sekretarz Nadworny Kantory, tudzież Officyaliści Marzalka y Sekretarza.*
7. *Defna. Sala Stołowa.*
8. *Snow. Graff d' Anbalt, Bezborodko, General Maior Lewajzow, Koniulzy Rbebinder y Officyaliści Graffa Bezborodka.*
9. *Dniepr. Imperatorowa Jejmć.*
10. *Bob. Xiążę Potemkin, Grafowa Branicka Skowrońska z mężami.*
11. *Spud. W. Koniulzy Naryszkin, W. Podkomorzy Szuwalow, Szambelan Czertkow y Nedyński.*
12. *Seym. Posłowie, Ministrowie, Xiążę de Ligne; tam się będą mieścić y lani Cudzoziemcy.*
13. *Orel. Graf Czerniszew z córką.*
14. *Oster. Szambelani Waiuw, Soltykow, Kameriunkrowie Bibikow, Kaczubey.*
15. *Krubecz. Koch Konfilyarz, Kelchin, Weykard, Mefyng, Doktorowie, Gresss Aptekarz, z Sekretarzow interesow Cudzoziemskich.*
16. *Leybed, Kamerpaziowie, y kogo ielzcze pomieścić można.*
17. *Tasmin) Stajune.*
18. *Stuchna)*
19. *Salchacza. Lazaret.*
20. *Olma. Do prowłzy wodney (*).*

Z *Liworno d. 16. Kwiet.* Mamy wiadomość z *Peterzburga*, że ma wkrótce wyniść *Rofyjska Flota* na *Morze*, złożona z *Okretow Liniowych 15.* y z *Fregat 6.* Popłynie ona trzema *Eska-drami*. Pierwła, mająca *Okretow 5.* y *Fregat 2.* ma być pod komendą *Vice- Admirala Borysowa*; inne dwie, komenderowane będą przez *Vice-Admiralow Suchotin y Spiridow.*

Z *Wiednia d. 25. Kwiet.* Po przybyleu w *przezię sobotę* do *Xiążęcia Kanclerza Stanu Sztatfeci*, zaraz wżyltkich *Furmanow Wiedeń-*

skich nąięto do przewożenia na brzeg *Dunaju* *har-mat* y *amunicyi* wszelkiej *woienney*, y *prze-prowadzenia do Węgier*; gdzie, bez tego od 4. już lat *extraordynaryiny* *woienny* *zapas*, był *zgrupowany*. *Szefowie* też *wżyltkich* na *granicach* *stojących* *Reymentow*, tam się już *znay-duią*, y w *wżyltkiej* *gotowości* *zostają*.

Mowią, że *Porta*, wżyltkim *swoim* *Ba-fzom* *wyraźny* a *furowy* *dała* *rozkaz*, ażeby *iak* *nayściślejšą* w *Woyłku* *swym* *podczas* *podró-ży* *Cesarza* *Imci* *Rzymjskiego* *zachowali* *karność*. Mówią *nawet*, że *taż* *Porta* *ofiarowała* *Cesarzo-wi* *Imci* *swoią* *Turecką* *Elkortę*; *ale* *za* *nią* *podzięko-wał* *naz* *Monarcha*. *Cesarz* *Imć*, z *Bro-dow* *od* *dwoch* *swoich* *Reymentow* *Hufarskich*, *po-stacyach* *rozstawionych*, *aż* *do* *Rofyjskiej* *Grani-cy* *będzie* *przeprowadzany*; *a* *ztamtąd* *od* *woy-fka* *Rofyjskiego* *konwoiowany*.

Z *Carogrodu d. 2. Kwietnia.* *Posel* *Rofyjski* *JP. de Bulgakow*, *znowu* *przed* *kilka* *dniami* *miął* *konferencyę* *z* *naszym* *Ministerium*, *ktora* *po* *przyacielku* *zakonczyła* *się*; *lubo* *na* *zapropomo-wane* *Punkta*, *nie* *dano* *ielzcze* *ostateczney* *Re-zolucyi*.

Przezię *Han* *Tatarski*, *ielzcze* *bawi* *się* *w* *Chocimie*; *podzięko-wał* *albowiem* *W. Sultanowi* *za* *ofiarowane* *sobie* *na* *innym* *mieyscu* *miejska* *nie*, *dać* *te* *przyczynę*, *iż* *chce* *czekać*, *iak* *koniec* *wezma* *interela* *Porty* *z* *Rofyją*.

Dnia *24.* *przezię* *tego* *miejsca* *przybył* *tu* *kuryer* *z* *Wiednia*, *do* *Kapitana* *Bafza*, *woy-fko* *buntujących* *się* *Beiwow* *przy* *wieście* *Girei* *ki* *stronie* *wyższego* *Egyptu*, *po* *ciężkiej* *y* *krwa-wey* *batalii* *na* *głowę* *poraził*, *y* *trzech* *Beiwow* *y* *niewolę* *zabrał*. *Chcąc* *furowości* *przykład* *po-kazać* *innym*, *wspomnionych* *Beiwow* *tenże* *Kapita* *Bafza* *ściąć* *kazał*; *po* *czym* *stary* *ten* *woiownik* *do* *Alexandryi* *rufzył*, *chcąc* *ztamtąd* *do* *Carogrodu* *na* *powrot* *wyjechać*.

(*). *Gdyby* *Owidyusz* *widział* *tę* *tak* *wspaniałą* *y* *ogromną* *podróż* *Katarzyny* *Wielkiej* *y* *swoiey* *od* *siebie* *nabytę* *Tauryce*, *godniey* *nierownie* *napisałby* *to* *o* *niej*, *co* *niegdy* *napisał* *o* *st* *rozytney* *owey* *Krolowey* *Helenie*, *maiącey* *przeieźdzać* *przez* *Miasta* *Dardańskie*, *dziś* *pod* *Ta* *czynem* *ielzcze* *zostające*, *nie* *nadto* *dalekie* *tych* *Kraiwow*, *do* *ktorych* *daży* *teraz* *Monarcha* *Rofyjska*.

Qbis Dardania: ANGENS REGINA per Urbes,
Teque Novam credet Vagus adesse DEAM.

TO JEST:

Zwiedzisz Dardańskie Miasta WIELKA MONARCHINI,
Zadziwiony Lud rzeknie, iż Nowa BOGINA.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

We SRZODE DNIA 16. MAIA ROKU 1787.

Z Frankfurtu d. 21. Kwiet. Elektor Palatino - Bawarski, dnia 9. tego miesiąca, kreował w *Monachium* Kawalerami Orderu *S. Huberta* następujących Xiążąt: *Mikołaja Karola Radziwiłła*, *Ludwika Aloizego de Hohenloe-Bartenstein*, *Maxymiliana de Thurn y Taxis*, *Karola Jozefa de Palm*, y *Macieja Jabłonowskiego*.

JX. Koadiutor *Moguncki* *Baron de Dalberg*, został także Koadiutorem Biskupa *Wormackiego*. Ma on na potym w *Moguncyi* rezydować, a Xiąże Elektor w *Ajchaffenburg*.

Z *Berlina* d. 24. Kwietnia. Xiąże *Kurlandzki*, pożegnawszy dnia 18. tego miesiąca *Krola Jmci* w *Potsdam*, y na tey pożegnania audyencyi od *Monarchy* nayłaskawiey y nayuprzejmiey wzajemnie zostawszy pożegnanym; udawszy się potym na tenże koniec do *Krolowey* panującej y *Krolowey* wdowy, wyjechał przy naylepszym zdrowiu w asystenscy *Dworu* swojego, dnia 20. rano z *Friedrichsfelde*, na powrót do *Kurlandyi*.

Pan Plschniew w swojej *Geografii Państwa Rossyjskiego*, drukowanej roku 1787. w *Peterzburgu*, naznacza liczbę ludzi przy ostatniej rewizyi spisanych w *Państwie Rossyjskim*, 26. Millionow 618,148. Do tey liczby nie należą ieszcze ani *Szlachta*, ani *Duchowienstwo*, ani woysko tak morskie iako y lądowe &c: tak, że w powszechności mówiąc, ludność tego *Państwa*, do 30. Millionow być może rachowana.

Wiadomości z *Szląska* donoszą, że *Generalna Administracya Dobr*, do *Iezuitow* niegdy należących, podzielona niegdy między *Szląskim* *Ministrem Skarbu* y *Ministrem Sprawiedliwości*, potym zaś ostatniemu w zupełności powierzona, teraz pod *Dyrekcją* *Ministra de Hoym* jest oddana. *Kollegium* zaś *Administracyi* tychże *Dobr*, cale kassie się, a *Dobra Iezuickie* tym sposobem iako y *Biskupie*, od *Kamery Wroclawskiej*, być mają administrowane.

Od Tureckiej granicy d. 8. Kwiet: Turecka Flota płyńie ku Albanii, przeznaczona (iak mówią) przeciwko buntującemu się Balzy de Scutari. Kawaler Emo, iak slychać, z swoimi okrętami ma obserwować wspomnioną Flotę Turecką.

Z Paryża d. 25. Kwiet: Dziś odprawuie się powszechnie Zgromadzenie des Notables, na którym sam Krol przyzduie.

Pogłoska o zaciągnienu pieniędzy od 8. do 10. Millionow, ieszcze nie ustaie; rownie utrzymuie się następująca powieść, iako Osoby des Notables Krola Jmci prosić mają o przywołanie JP. Necker, y o konferowanie iemu Urzędu przy Administracyi Skarbu; y iakoby Holendrzy ofiarowali Krolowi Jmci Summę 100. Millionow po półczwarta procentu, gdyby JP. Necker Skarbem zawiadował. Czy wieść ta iest zasundowana? o tym ieszcze wątpić trzeba; ale ta rzecz nie podpada wątpliwości, że większa część Narodu żąda, ażeby J. P. Necker znowu został Ministrem Skarbu.

Krol przedsięwziął szczerze u Dworu swiego wielką uczynić reformę; slychać także, że ze wszystkich Pensyi, 2000. Ljorow przenoszających, piąta część w Skarbie ma być zatrzymana. Na 15. Millionow rachuią Summę, ktora przez dwa wspomnione artykuły, co rok zostanie w Skarbie. We wszystkich innych Administracyi częściach podobna Reforma ma nastąpić, dla umiarkowania proporcylepszey między wychodem y rozchodem.

Z Włoch dnia 15. Kwietnia. Krol także Sardynski, reimonstracye uczynił Rzymskiemu Dworowi, względem umniejszenia Klasztorow &c.

Tunetański Bey, za pokoy żąda teraz od Wenecyanow 100,000. Cekinow; oni mu tylko 60,000. ofiaruią, y ponieważ ta ofiara na nowo została odrzucona, tedy Eskadra Wenecka bez wątpienia popłyńie znowu do attakowania Tunis.

Y w Triest, gdzie do tego czasu na Sądach Włoskiego ięzyka używano, teraz na Cefarski rozkaz wprowadzony został Niemiecki ięzyk, ktorego się uczyć muszą Assessorowie y Patronowie, iesli chcą zostać na swoich funkcjach.

Z Hamburga dnia 1. Maia. Rossyjski Posel Jmć Pan de Bulhakow, y Rzymsko-Cefarski Internuncyusz, wyiechali iuż z Carogrodu do Chersonu; po wyjeździe zaś ztamtąd Imperatorowey y Cefarza, powroczą znowu na Poselstwo swoje do Carogrodu. W tym czasie, kiedy Porta tak wiele woyska ku granicy ściąga, zezwoliła dla Rossyjskich kupców do Turcyi handlujących, na korzyści nowe; ktorzy teraz tak, iak Narody w Państwie naywięcey względu doznawaiące, półtrzecia tylko

Procentu od pewney klasy towarow płacić będą. Z tego się pokazuje, że Turcy niemają ochoty rozpoczęcia nieprzyjacielskich krokow przeciwko *Rossji*.

Z *Semlina* d. 10. *Kwiet*: Banda *Tureckich* łotrow, napadłszy w okolicy *de Widdin* na pocztę z sztafetami idącą z *Carogrodu*, rozproszyła postyliona z *Ianczarami*, zabiła ludzi prowadzących konie pakowne, y wszystkie listy zabrała. Listy potym wszystkie znaleziono rozrzucone, między ktoremi sam tylko pakiet *CesarSKI* szczęściem był nie naruszony. Pakiety *Holenderskie*, *Angielskie*, *Francuskie*, y inne, były wszystkie otworzone y rozszarpane, listy y pisma rozrzucone. Łotrzy zabrali pieniądze w gotowiznie 3,600. *Piastrów*. Między papierami znaleziono takż jeden dyament, ale niewiadomo, czy ich było więcej, i do kogoby należały.

Z *Wiednia* d. 21. *Kwietnia*. Surowy tu wyszedł *Edykt* przeciwko bankrutowaniu. Kto nie może dowieść oczywiście, że podupadł przez samo nieszczęście, ten jako kryminalista traktowany będzie. Kto ucieka, albo na kogo suspicya pada że chce uciec; ma być aresztowany, y wydanie z obcych krajow będzie rekwirowane.

Turecka poczta z listami d. 12. *Marca* na drodze ku *Belgradowi*, od *Tureckich* łotrow została zrabowana. Nie dostaie przy papierach znalezionych szkatulki z kleynotami, do pewnego tuteyszego *Domu* handlownego nałazacemi, ktore *Porta* nadgrodzić musi podług *Traktatu* R. 1785. zawartego.

Xiegarz de Trattner, kupił od *Xiążęcia de Lichtenstein*, w tuteyszej okolicy sytuowaną majątność *Ebergassing*, za 60,0000. *Zł: Rynskich*.

Rzecz jest pewna, że w tym roku przybędzie do nas 4. *Toskańskich* *Xiążąt* młodych, ktorych około *Września* oczekuiem. Potrzebnych służących przyjęto już po części dla nich.

Kościół *Skaslowanego* *Klasztoru S. Doroty* exekrowany został, y wieże wkrótce będą rozebrane. Ponieważ *Mons pietatis* na to miejsce ma być przeniesiony, przeto przerabiają już *Klasztorne* mury na ten koniec.

Monarcha, właśnie przed odjazdem swoim, wypuścić kazał pewnego *Hrabę* z aresztu, w ktorym on za *Bigamię* przez długie lata siedział, y przywrócił go znowu do swoich *Dobr*, ktore dotąd były sekwestrowane. Ten *Hrabia* winien jest swe uwolnienie instancyi pierwszej swojej jeszcze żyjącej małżonki; druga zaś już umarła.

Z *Berlina* d. 28. *Kwiet*: *Hetman* *Wielki* *W. X. Lit*: *Hrabia* *Ogiński*, ztąd do *Lipska* wyjechał.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 16. MAIA: R. 1787.

Urodzona Joanna, Urodzonego Recha *Uniaſłowski* żona, y Maryanna Paona, niegdę Urodzonych Grzegorza *Jasiński* y Katarzyny *Gotardowny Regulskiej* małżonków córki, gdy wiadomości żadney względem życia lub śmierci Urodzonego Gabryela *Jasińskiego* brata swego rodzzonego od lat 20. podczas Rewolucyi w Kraiu od Rodziców swoich w Dobrach *Regulach* w Ziemi *Warszaw*: leżących mieszkających y tamże dziedziczne posseſsye mających oddalonych, mieć y zasiaęgnąć niemoga, a majątek, tak po rodzicach, iako też sukcesyonalny windykacyi teraz wymaga, dopraszają się, ażeby ktokolwiekby wiadomość o rzeczonym Uro: Gabryelu *Jasińskim*, gdzie się obraca, czy żyje, lub nie mający, uwiadomić y zapewnić też siołtry jego raczył, do Kancellaryi Grodzkiej *Warszawskiej*.

Browar y Młyn z rekwiſytami, officyny, ſłaynie y wozownie murowane, z podworzem, y gruntem dziedzicznym na *Nowym Swiecie* od Ulicy *Brackiej* JP. Andrzeja *Stroińskiego* Kupca Miasta S.W. dziedziczny, Prawu zaſtawy Jeymć Pani *Andrychowiczowej* podległy Dekretem J.K. Mci. Aſeſſoryi Koron: na sprzedaż iest deklarowany, ktorego licytacya dnia 15. Miesiaca Czerwca Roku bieżącego 1787. po południu na *Kacufzu* M. S. W. ostatecznie odprawiać się będzie.

Kamienica na *Krakowskim Przimieſciu* Nro 426. o dwóch piątrach z mieszkaniem na poddaſzu i z gruntem dziedzicznym do przedania. Ktoby sobie życzyli nabydź, dowiedź o cenie w Rynku MSW. Nro: 61. na pierwszym pięttrze. Stancye na Podwalu M. S. W. Nro 523. w kamienicy Szilb *Przytuſkich*, to iest 7. pokoiow, kuchnia z ſzpiźarnią, ſłaynia y wozownia z piwnicą, ſą do najećcia od *S. Jana*. Ktoby sobie życzyli najać, ma się referować do Kamienicy w mieſcie S.W. w Rynku Nro 61. na pierwsze piątro.

Swiezo do *Warszawy* przybyte znaydują się do przedania rzeczy prawdziwie oſobliwſze zmo Dwie Papugi, ktore wymawiają ſłowa wyraźnie. 2do Bardzo piękne ptok pomaleysze *Indyjskie*, nazwane *ſeparables*, koloru ſeledynowego z ponowami łebkami 3tio Tabakierzy z drzewa w kamień obroconego w kołbach, białym; żółtym, y czaram; 4to Tabakierzy z kamieniu różnego, ktorych y na pierſcienie używają, iakoż marmuru opalizowanego, czyli *Imakella* także znayduie się y *Labrador* 5to Różne mineralne kamienie oſobliwſzey pięknoſci 6to Kończy w gatunkach różny y oſobliwych iestżca drugie y nie widziane, 7mo Gatunki różnych robakow *Indyjskich* w kolorach nappięknieſzych. 8to Mielzki z gummy elasty czney. Na koniec znayduie się innych wiele rzeczy ciekawych. Mający te rzeczy wspomnioſne do przedania, mieszka na *Mładowey Ulicy*, u P. *Kryſtyana* Traktyera, y zabawi w tuteyſzey Stolicy, do dnia 20. tego Miesiaca. Tenże chciałby tu nabyć kilka lub kilkanaſcie par żerawioſktoby mu chciał ich przyſtawić, odbierze ſłuſzną zapłatę.

Za Rogatkami *Faworſkimi* na *Polkowie*, iest do najećcia Cegielnia z materyalem do robienia cegly wygotowanym, tudzież wszelkimi rekwiſytami do robienia teyże cegly należącem; iako też z Domem murowanym do tego należącem. Ktoby sobie życzyli arendować od *S. Jana*, ma się zawczasu udać do Poſeſſora *Pulkowa*.

Kamienica pod Nrem 322. w Rynku Miasta *Nowey Warszawy* z gruntem Dziedzicznym obſzernym, y do wszelakiey wygody zdatnym, iest do przedania; życzący sobie iey nabyć, udają się mogą do Goſpodyni w teyże ſamey Kamienicy na dole mieszkającey, a od niey o iey ſzacunku uwiadomieni będą.

Dworek y Browar z ſwemi przyległościami Suksesorow *Zeydowſkich* przy Ulicy *Wielkiej* pod Nrem 1738. ſytuowany na mocy komplancyi pomiędzy Suksesorami zaſtżey d. 1. Czerwca roku bieżącego, o godzinie 2. po południu przez Licytacyą sprzedane więcey dającemu będą. Ktoby sobie życzyli kupić namienioną Poſeſsya, raczy znaydować się w tymże Dworku na dzien y godzinę wyżej wyrażone.

Licytacya Dworku *Knyſpłow* przy Ulicach *Złota* y *Wielka* narożnie Nro 1441. ſytuowanego z mocy Dekretu Jurzydykcyi Kapitulney grunтов Szpitala *S. Duchy*, y nastąpioney proſbacyi: będzie się d. 25. Maia 1787. o godz: 3. po południu w Mieyſcu Sądowym odprawiać życzący nabyć, ma teyże licytacyi na terminie oznaczonym attendować.

Wyſzły z druku dwie książeczki Elementarne dla Szkol Narodowych: pierwsza *Logarytm* druga *Nauka Moralna* na Klafſę III. Znaydują się w Kollegium *Warszawſkim* II. XX. *Piarow*.